
2025 年 2 月 

摂南大学現代社会学部 

保証人の皆様 

FAL 演習等の学外活動に係るご理解とご協力のお願い 

摂南大学現代社会学部 

学部長 浅野 慎一 

 この度は、ご入学誠におめでとうございます。 

 現代社会学部では、「FAL 演習」というフィールド型アクティブラーニング科目をはじめ

フィールドワークを行う科目を多数開講し、1 年生より多様な社会の現場を訪れ、仲間と協

力し、行政、企業、民間団体等の多様な方たちと連携しながら社会的な課題の解決を模索す

る教育に力を入れております。FAL 演習では、学部開設 2 年目でのべ 550 名以上の学生が、

まちづくりや地域福祉、スポーツ、マスメディア等の多様な現場で活動を行い、学びを深め

てきました。その活動成果の一部は、摂南大学現代社会学部ホームページに「新着記事」と

して配信しておりますので、ご覧いただけましたら幸いです。 

（https://www.setsunan.ac.jp/gakubu-in/gendaishakai/） 

 ただし、学外での活動が多いことから、慎重な配慮が必要な点もございます。学部教職員

一同、全力でサポートして参りますが、以下の点につきましては、ご理解とご協力を賜れま

したら幸いです。 

 

１．FAL 演習及び他の科目での取り組みには、数日間の宿泊を伴う場合、教員の引率がな

く連携先団体の指導のもとに活動を行う場合など、多様な形態がございます。学生自身

の主体性を尊重し、仲間と協働してプロジェクトや調査活動に取り組むことを重視し

ているためです。事故のないよう事前の指導・助言を徹底致しておりますが、万が一の

事故の際は、ご入学時に加入していただく「学生教育研究災害傷害保険（学研災）」お

よび「学研災付帯賠償責任保険（学研賠）」（http://www.jees.or.jp/gakkensai/）が原則

として適用されますこと、お知りおきください。 

２．ご本人からの連絡がない状況で集合場所に不在である場合や、万が一の事故等の場合に

は、本学にご登録いただいている保証人の方の連絡先に、学部事務室ないし教職員から

ご連絡を差し上げる場合がございます。 

３．以上の学修・活動に関してご懸念やご不明の点などございましたら、下記連絡先までお

問い合わせください。 

＜摂南大学現代社会学部事務室＞ 

住所：大阪府寝屋川市池田中町 17-8 電話番号：072-800-8188 


